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1 Johdanto   

Olen toiminut kitaran soiton opettajana yli kymmenen vuotta. Tänä aikana olen opet-

tanut kymmeniä oppilaita, ja monesti kohdannut saman ongelman. Plektrakäden tek-

niikka on todella haasteellinen monille soittoharrastuksen aloittaville, sekä myös 

osalle jo kehittyneemmille soittajille. Erityisesti kielten ylittäminen on haasteellista 

lähes kaikille oppilaille, etenkin tilanteissa, joissa tarvitaan nopeutta. 

Oman soittohistoriani aikana olen myös kohdannut paljon teknisiä haasteita. Aluksi 

kuvittelinkin alternate-pikkausta ainoaksi vaihtoehdoksi, ja myös silloiset opettajani 

ratkaisivat omat haasteensa alternate-pikkauksella. Tämä tekniikka oli kuitenkin mi-

nulle todella haastava, ja monet soittotehtävät tuntuivat ylitsepääsemättömän vai-

keilta. Tämä aiheutti myös paljon turhautumista, ja tunnetta kyvyttömyydestä, vaikka 

todennäköisesti jollain muulla tekniikalla olisin saanut ongelman ratkaistua.  

Vasta vuosia myöhemmin ymmärsin, että monet mestarisoittajat ovat kehittäneet 

oman tekniikkansa siten, että soittaminen on ollut luontevan tuntuista. Esimerkiksi 

Yngwie Malmsteen ei vaihda kieltä lainkaan plektran ylöslyönnille. Lisäksi heidän tek-

niikkansa on muodostettu palvelemaan heidän soittamiaan melodialinjoja, ja siksi he 

kuulostavat ainutlaatuisilta.  

Kuunnellessani kitaransoittoa, minuun vetoavat soittajat, joilla tekninen taituruus yh-

distyy maukkaisiin melodioihin. Pelkkä tekninen suorittaminen jättää kuuntelukoke-

muksen laimeaksi, mutta kun siihen yhdistetään huolellisesti tehdyt ääni- ja rytmiva-

linnat, muodostuu kokemus mieleenpainuvaksi. Tällaisia sooloja olen pyrkinyt soitto-

historiani aikana opettelemaan, ja tällaista soittotyyliä myös tarjoan oppilailleni yh-

tenä vaihtoehtona. 

Lisäksi nautin myös selkeydestä osana kuuntelukokemusta, ja vasta nyt AMK-

opintojen aikana olen ymmärtänyt, että selkeän kuuloinen soitto lähtee hyvästä ja 

puhtaasta soittotekniikasta. Hyvä ja puhdas soittotekniikka vaatii molemmilta käsiltä 

hyvää työskentelyä, ja käsien yhteistoiminta korostuu. Paul Gilbert on verrannut jos-

kus kitaran soittoa autolla ajamiseen. Vasen käsi ohjaa ja oikea on kaasu, jos ei tiedä 

kuinka ohjata, ei kannata painaa kaasua (Gilbert, 2010).  
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1.1 Työn tavoitteet 

Tavoitteenani työssäni on tehdä oppimateriaalia, joka tukee omaa opetustyötäni. 

Pääsen työssäni testaamaan oppimateriaalin toimivuutta käytännössä. Haluan tarjota 

oppilailleni selkeän listan erilaisista teknisistä vaihtoehdoista, joita he voivat vapaasti 

kokeilla, ja toivon mukaan löytävät näin itselleen luontevia tapoja soittaa. Tavoit-

teenani on siis myös poistaa oppimisen esteitä, ja mahdollistaa näin oppilaalle par-

haat mahdollisuudet keskittyä enemmän musiikin soittamiseen, kuin teknisiin ongel-

miin. 

Lähdemateriaalina työssäni käytän erityylisten mestarisoittajien oppikirjoja, sekä 

YouTube-videoita. Nykyisin mestarien laatimaa oppimateriaalia on helposti saatavilla, 

tosin erilaisia tekniikoita yhdistäviä materiaaleja en ole löytänyt. Näissä soitonop-

paissa mestarit esittelevät tekniikoitansa. Jokaisella heistä on oma uniikki tapansa lä-

hestyä kielenylitystilanteita, ja juuri näitä erilaisia tekniikoita työssäni kerään, sekä 

arvioin niiden toimivuutta. 

Näin ollen, haluan opinnäytetyössäni keskittyä tarjoamaan erilaisia ratkaisumalleja 

plektrakäden teknisiin ongelmiin. Työssäni kerään erilaisten plektrakäden mestarei-

den tapoja ja ratkaisumalleja kielten ylittämiseen, sekä myös yhden kielen soittami-

seen. 

Tämän jälkeen laadin opinnäytetyöhöni harjoituksia, joita oppilaat voivat tutkia ja 

löytää itselleen luonnollisimmat mahdolliset tavat ratkaista tekniset ongelmatilan-

teet. Tämän lisäksi teen etydejä, joissa käytettään harjoituksissa esiteltyjä tekniikoita, 

ja näissä etydeissä oppilaat voivat vapaasti valita mitä tekniikkaa käyttävät missäkin 

ongelmatilanteessa. Lisäksi etydien avulla oppilaat voivat paremmin hahmottaa sitä, 

kuinka kyseiset tekniikat esiintyvät soivassa musiikissa. Etydien tekeminen on itsel-

leni mielekäs tapa opetella soittamista, ja lisäksi se lisää omaa mielenkiintoani tätä 

opinnäytetyötä kohtaan. 

Materiaalin tarkoitus on selkeyttää oppilaitteni ja muiden oppaan lukijoiden tapaa 

harjoitella plektratekniikkaa. Mikäli onnistun laatimaan materiaalista tarpeeksi sel-

keää ja yksiselitteistä, uskon, että oppilaille muodostuu selkeämpi käsitys siitä, 

kuinka plektraa voidaan käyttää erilaisissa tilanteissa. 
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1.2 Etydeistä ja harjoituksista 

Teen etydit improvisoimalla pitäen kuitenkin fokuksen kulloinkin käsiteltävässä tekni-

sessä asiassa. Jos kyseessä on vaikkapa harjoite, jossa soitetaan ääniä ainoastaan 

kahdella kielellä, improvisoin etydit tämän konseptin huomioiden. Valitsin tämän toi-

mintatavan siksi, että improvisointi on minulle mielekäs tapa harjoitella ja haluan tu-

kea oppilaitteni innostusta improvisaatioon näyttämällä esimerkkiä siitä, minkälaista 

tekstuuria on mahdollista tuottaa improvisoimalla. Lähes koko soittohistoriani ajan 

olen saanut opetusta improvisaatioon ja sen kehittämiseen, joten sen soveltaminen 

opinnäytetyössä on myös näyte siitä, kuinka improvisointitaitoni ovat kehittyneet 

ammatti- ja ammattikorkeakoulun aikana.  

Tavoitteenani on materiaalin avulla helpottaa kitaransoiton opettajien työtä. Opin-

näytetyöni tulee kaikkien saataville Theseuksen kautta ja lisäksi käytän materiaalia 

omassa opetustyössäni. Opinnäytetyöni ohessa laatimassani oppaassa on paljon tie-

toa, joka on aikaisemmin kulkenut oppilaille ainoastaan suullisena tietona. Soiton-

opetukseen kuuluu perinteisesti mestari-kisälli-asetelma, ja tästä syystä alalla on pal-

jon tietoa, joka kulkee vain opettajalta oppilaalle. Tätä asetelmaa oppaani ei muuta, 

mutta sen avulla voin jakaa tietoa niille, joilla ei ole mahdollisuutta saada opetusta 

suoraan mestareilta. 

Olen itse saanut paljon opetusta tämän maan parhailta kitaristeilta, ja nyt haluan op-

paani kautta levittää saamaani tietoa eteenpäin. Olen valinnut tähän työhön saamas-

tani opista toimivimmiksi havaitsemani toiminta- ja harjoittelumallit, ja tämän lisäksi 

olen hakenut lisämateriaalia muista maailman mestarisoittajien oppaista ja musii-

kista. 

Tuotoksena opinnäytetyön lisäksi tulee soitto-opas, jossa on esillä ratkaisumalleja 

teknisiin ongelmiin. Etydien ja harjoitteiden ohessa selvitetään, mikä kunkin harjoit-

teen tarkoitus on ja mihin asioihin harjoituksen aikana tulee kiinnittää huomiota. Li-

säksi harjoitteen yhteyteen tulee kootusti ratkaisumallit, joita kyseisessä ongelmassa 

on mahdollista käyttää.  
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2 Kehittämistyön toteuttaminen 

Toteutan opinnäytetyöni tutkimuksellisena kehittämistyönä. Timo Toikon ja Teemu 

Rantasen (2009) mukaan kehittäminen on toimintaa, jolla pyritään täyttämään en-

nalta määritellyt tavoitteet. Kehittäminen on usein hankepohjaista, jolloin se toteute-

taan tietyn aikataulun puitteissa, ja sille on määritelty tietyt toimintatavat sekä arvi-

ointijärjestelmä. Kehittämistyön tarkoitus on parantaa ja edistää jo olemassa olevia 

toimintamalleja, ja lisäksi kehittämisen tavoitteena on myös tiedonsiirto. (Toikko, 

Rantanen 2009.) Nämä piirteet opinnäytetyöni täyttää, sillä tavoitteenani on kerätä 

yhteen jo olemassa olevaa materiaalia, ja mahdollistaa niiden löytyminen ja vaivaton 

soveltaminen.  

2.1 Kehittämisympäristö 

Kehitän opinnäytetyössäni opetusmateriaalia plektrakäden tekniikkoihin. Tarkemmin 

kuvailtuna, kerään yksiin kansiin useita vaihtoehtoja siitä, kuinka erilaisia teknisiä on-

gelmia voidaan lähestyä ja ratkaista. Oppimateriaalin suunnittelen jo olemassa ole-

vien plektratekniikoiden pohjalta. Materiaali on suunnattu pääasiassa oppilailleni, joi-

den ikähaarukka on viidestä yhdeksääntoista vuotta. Monilla oppilailla on hankaluuk-

sia plektran hallinnassa, joten materiaalin tarkoitus on auttaa heitä löytämään itsel-

leen keinoja hallita plektraa paremmin. 

Materiaali on käyttökelpoista myös soittajille, joilla on ongelmia plektrakäden hallin-

nan kanssa. Materiaalista löytyy harjoitteita, joiden avulla soittajat voivat parantaa 

plektrakäden tuntumaa ja hallintaa. 

2.2 Kehittämismenetelmät 

Tässä työssä kerään siis erilaisiin plektrakäden ongelmiin useita ratkaisumalleja. Näin 

ollen työssäni en kehitä mitään uutta, vaan jalostan jo olemassa olevaa materiaalia, 

ja kerään yhteen erilaisia vaihtoehtoja ongelman ratkaisuun. Esimerkiksi plektran 

soittosuuntaa vaihtamalla on mahdollista vaikuttaa siihen, kuinka luontevalta harjoit-
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teen soittaminen tuntuu. Lisäksi harjoitteisiin voi lisätä legatotekniikoita, jolloin har-

joituksien vaikeustasoon voi myös vaikuttaa. Nämä vaihtoehdot esittelen opinnäyte-

työssä selkeästi. 

Tekniset harjoitteet eivät motivoi suurinta osaa oppilaista harjoittelemaan, ja tämä 

on soittamisen näkökulmasta suuri haaste. Harjoitteita olisi hyvä kuitenkin tehdä hie-

man myös soittamisen ulkopuolella, jotta kädet tottuvat tuottamaan haluttua infor-

maatiota. Pyrin valitsemaan harjoitteet siten, että oppilas saisi niistä soitettavaa 

myös omiin sooloihinsa.  

Tämän lisäksi laadin edellä mainitulla tavalla etydit kustakin teknisestä haasteesta. 

Tavoitteenani on improvisoida etydit taustanauhojen päälle, jonka jälkeen tarvitta-

essa siistin niitä, ja parantelen hieman yksityiskohtia sopimaan paremmin harjoitteita 

vastaavaksi. 

Etydien tekemisellä saan aktivoitua omaa musiikillista osaamistani, ja toivon, että 

etydeistä tulisi myös oppilaille tai oppaan lukijoille mielekäs tapa harjoitella. Useat 

oppilaat eivät motivoidu harjoittelemaan pelkkiä teknisiä harjoitteita, joten etydien 

avulla pyrin myös motivoimaan oppilaita harjoittelemaan säännöllisemmin ja ahke-

rammin. 

2.3 Aineiston analyysimenetelmät 

Materiaalin laadinnassa suurin haasteellisuus liittyy siihen, kuinka hyvin pystyn laati-

maan harjoitteet oppilaille sopiviksi. Tällä tarkoitan sitä, onnistunko laatimaan mate-

riaaleista sellaisia, että oppilaani motivoituvat harjoittelemaan niitä. Käsittelen aluksi 

jokaista asiaa ensin harjoitusten pohjalta, esimerkiksi ennen yhden kielen sooloa käy-

dään läpi C-duurin ja A-mollipentatonisen äänet yhtä kieltä pitkin. Tämän jälkeen siir-

rytään harjoittelemaan patterneja yhdellä kielellä. Seuraavassa vaiheessa oppilas 

pääsee soittamaan valmiiksi tekemiäni sooloetydejä, jotka vaikeutuvat asteittain. 

Näissä etydeissä oppilaat voivat vapaasti soveltaa erilaisia teknisiä ratkaisumalleja, 

jotka on esitetty harjoitusten yhteydessä. 

Palaan opetustyöni pariin syksyllä, jolloin minulle tarjoutuu mahdollisuus testata ma-

teriaalin toimivuutta oppilaillani. Koska aikatauluni opinnäytetyön kanssa on tiu-

kahko, teen testauksen hieman kevennettynä ja lyhyenä. Valitettavasti materiaalin 
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toimivuutta ei tämän kehittämistyön kautta ole mahdollista testata tarpeeksi pitkällä 

aikavälillä, joten täysin luotettavien tulosten saavuttaminen tällä aikataululla on 

mahdotonta.  
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3 Teoreettinen viitekehys 

Opinnäytetyöni teoreettisena pohjana käytän tietoa oppimisesta ja motorisesta oppi-

misesta sekä kehittämisestä. Näiden lisäksi pohjaan opinnäytetyötäni erilaisten plekt-

rakäden mestareiden soitonopetuskirjallisuuteen. 

3.1 Oppiminen 

Ihminen opettelee erilaisia taitoja läpi elämän. Huisman ja Nissinen (2000, 25) kerto-

vat artikkelissaan oppisen olevan pysyvää muutosta henkilön tiedoissa ja taidoissa. 

Oppiminen vaatii myös tiedon käsittelyä, joten passiivinen oppiminen on mahdo-

tonta (Huisman, Nissinen, 2000). Tämä korostuu luonnollisesti opeteltaessa motorisia 

taitoja, sillä monimutkaisten liikkeiden tuottaminen vaatii paljon harjoittelua. 

Opettaessa uusia motorisia taitoja tulee muistaa myös seuraava oppimisen edellytys. 

Ihminen oppii ainoastaan sen, minkä itse haluaa oppia (Järvilehto, 1995, Huismanin 

ja Nissisen mukaan). Tämä asia tulee huomioida myös opetettaessa teknisiä taitoja. 

Jos oppilas ei koe asiaa itselleen merkitykselliseksi, ei oppimiselle ole edellytyksiä. 

Näin ollen kaikille oppilaille tulee tarjota mahdollisuus oppia omista hyvin yksilölli-

sistä lähtökohdistaan (Ikonen, 2000, Huismanin ja Nissisen mukaan). Tässä vaiheessa 

opettajan tulee mielestäni huomioida erilaisten oppilaiden tarpeet ja mielenkiinnon-

kohteet, ja mukauttaa opetustaan sekä oppimateriaaliaan oppilaalle sopivammaksi. 

Näin toimimalla opettaja luo paremmat edellytykset oppimiselle. 

Itsetunto on myös keskeinen tekijä oppimisessa. Hyvän itsetunnon omaavalla oppi-

laalla on realistinen kuva omista taidoistaan ja ominaisuuksistaan. (Leimu 1993, Huis-

manin ja Nissisen mukaan.) Menestys opinnoissa rakentaa itsetuntoa (Järvilehto 

1995, Huismanin ja Nissisen mukaan). Opettaja voi tukea oppilaan terveen itsetun-

non rakentumista antamalla positiivissävyistä, mutta realistista palautetta oppilaan 

taidoista.  

Opettajan tehtävä on luoda oppilaalle onnistumisen tunteita herättävä, tehokas op-

pimistilanne. Oppilaiden oppimistyylien tunnistaminen auttaa opettajaa tässä tehtä-

vässä. Oppimistyylit jaetaan kolmeen eri ryhmään, visuaaliseen, auditiiviseen ja tak-

tiiliskinesteettiseen oppimistyyliin. Oppilailla jokin edellä mainituista oppimistyyleistä 
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on vahvin. Opettaja voi oppimistilanteessa kuitenkin käyttää muitakin aistikanavia 

vahvistaakseen opetettavaa asiaa. (Huisman & Nissinen, 2000.) Teknisiä taitoja ope-

tettaessa tämä voisi näkyä opetuksessa seuraavasti: oppilaalle annetaan aluksi nuot-

tikuva opeteltavasta asiasta, jolloin hän voi aluksi tutustua asiaan visuaalisesti. Seu-

raavaksi opettaja voi näyttää soittamalla saman harjoituksen, ja tällöin saadaan akti-

voitua auditiivista oppimistyyliä, ja oppilaalle jää mielikuva siitä, miltä harjoiteltavan 

asian tulisi kuulostaa. Tämän jälkeen opettaja voi vielä kuvailla oppilaalle miltä harjoi-

tuksen suorittaminen hänen käsissään tuntuu (esimerkiksi tuntuma sormissa tai 

plektran osuman tuntuma). Näin ollen opettaja saa aktivoitua kaikkia oppimistyylejä, 

ja tätä kautta vahvistaa opeteltavaa asiaa. 

3.2 Motorinen oppiminen 

Motorinen oppiminen on monimutkainen prosessi. Motorinen oppiminen voidaan ja-

kaa kolmeen vaiheeseen. Ensimmäistä vaihetta kutsutaan taitojen oppisen alkuvai-

heeksi. Tässä vaiheessa oppilas miettii, kuinka tehtävä tulee suorittaa, ja mikä on teh-

tävän tavoite. Tähän vaiheeseen liittyy myös ensimmäisillä suorituskerroilla tarkka 

analyysi siitä, miten suoritus meni, ja kuinka sitä voi parantaa. Tässä vaiheessa suori-

tuksen tekeminen vaatii lähes kaiken huomiokyvyn. Suoritukset ovat vielä jäykkiä ja 

hidastettuja. Liian pitkien liikesarjojen suorittaminen on vielä liian haastavaa, ja tässä 

vaiheessa oppilas voi joutua pilkkomaan tehtävää pienempiin osiin. Tälle vaiheelle 

ominaista on myös se, että suoritusten onnistumisessa on suurta vaihtelua, ja liikkeet 

ovat epätarkkoja ja sisältävät paljon virheitä. Koska liikkeet ovat hitaita, saa oppilas 

sisäistä palautetta jokaisesta liikkeestä, ja pystyy näin analysoimaan yksittäisiä liik-

keitä sekä niiden onnistumista. Tälle vaiheelle ominaista on myös nopea kehittymi-

nen. Vaiheen kesto on tehtävän vaikeuden mukaan muutamista päivistä muutamiin 

viikkoihin. (Kauranen, 2011.) 

Toinen vaihe motorisessa oppimisessa on harjoitteluvaihe. Harjoitteluvaiheessa oppi-

las on jo tietoinen, kuinka tehtävä tulisi suorittaa. Nyt oppilas pystyy jo hieman vari-

oimaan liikeaihiota ja liikesuoritukset alkavat tulla varmemmiksi ja vakiintua. Tässä 

vaiheessa oppilas alkaa kiinnittää huomiota pieniin yksityiskohtiin. Mikäli kyseessä on 

nopeita liikkeitä vaativa tehtävä, oppilas kehittää motorista ohjelmaa tehtävää var-
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ten. Kehittyminen on edelleen nopeaa, kuitenkin huomattavasti hitaampaa kuin en-

simmäisessä vaiheessa. Tämä johtuu siitä, että liikkeiden ennakoitavuus ja ajoitus pa-

ranevat, ja näin ollen liikkeet tulevat rennommiksi ja sulavammiksi. Tämän vaiheen 

kesto on tehtävän vaikeuden mukaan muutamasta kuukaudesta muutamaan vuo-

teen. (Kauranen, 2011.) 

Kolmas vaihe on nimeltään lopullinen taitojen oppisen vaihe. Tätä vaihetta kutsutaan 

myös automaation vaiheeksi, sillä suorituksista tulee automaattisempia ja tehtävien 

suorittaminen ei vaadi juurikaan huomiokykyä. Tässä vaiheessa liikkeiden ollessa au-

tomaattisia, voi suorituksen kannalta olla hyödyllistä, ettei oppilas ajattele liikkeiden 

suorittamista lainkaan. Tässä vaiheessa aiemmin osiin pilkottujen tehtävien suoritta-

minen onnistuu jo kokonaisena. Lisäksi oppilas pystyy varioimaan liikkeitä. Tämä 

vaihe on kestoltaan todella pitkä, ja Kauranen (2011) esittää kirjassaan liikkeiden au-

tomatisoitumisen vievän noin 10 vuotta, ja esimerkiksi viulistilta tämä vaatii noin 2,5 

miljoonaa soitettua ääntä. Tämän vaiheen keston yläraja on vielä tutkimatta. (Kaura-

nen, 2011.) 

Motoriseen suorituskykyyn vaikuttaa lisäksi muutama muu seikka. Esimerkiksi moti-

vaatio ja vireystila ovat motoriselle suoritukselle sekä hyödyksi ja haitaksi. Liian kor-

kea motivaatio aiheuttaa oppilaalle liian suuria sisäisiä paineita, ja tämä laskee oppi-

laan suorituskykyä. Lisäksi liian korkeassa vireystilassa elimistön adrenaliinipitoisuus 

nousee, ja tämä on haitaksi etenkin hienomotorisissa suorituksissa, kuten vaikkapa 

soittamisessa. (Kauranen, 2011.) 

3.3 Motorinen suorittaminen 

Motorista toimintaa ja suorittamista on aikojen saatossa selitetty useilla erilaisilla 

teorioilla. Nostan tässä esiin muutamia teorioita, jotka mielestäni sopivat hyvin juuri 

opinnäytetyössäni käsiteltäviä asioita. 

Dynaamisen toiminnan teorian mukaan liikkeessä tarvittava nopeus muuttaa liikkeen 

suoritustapaa. Esimerkkinä tästä käytettään sitä, että tarvittaessa nopeampaa etene-

mistapaa, ihminen vaihtaa kävelyn juoksuksi. (Kauranen, 2011.) Plektratekniikkaa aja-

tellessa tähän voisi vertauksena käyttää sitä, että tarvittaessa vaikkapa yhden äänen 
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nopeampaa soittoa, soittaja vaihtaa alaspäin lyönnit edestakaiseksi alternate-pikkaus 

–tekniikaksi.  

Suljetun ketjun teoria mukaan ihminen saa jatkuvaa sisäistä palautetta suorittamis-

taan liikkeistä. Tämän teorian mukaan ihminen muodostaa liikkeestä käsityksen, 

kuinka se tulisi suorittaa optimaalisesti. Tämän teorian ongelmana pidetään sitä, että 

se selittää ainoastaan hitaiden liikkeiden toimintaa. Liikkeiden nopeutuessa ihminen 

ei ehdi saada sisäistä palautetta ja käsittelemään sitä tarpeeksi nopeasti. (Kauranen, 

2011.) Tämä teoria toimii mielestäni soittamisen harjoittelun alkuvaiheessa, jolloin 

liikkeet ovat vielä hitaita, ja vaativat valtaosan oppilaan huomiokyvystä. 

Skeemateoria on kehitelty versio suljetun ketjun teoriasta. Skeemateoriassa ihminen 

muodostaa puolivalmiin aihion liikkeestä, ja muodostaa näin ennalta ohjelmoituja lii-

kemalleja itselleen. Tämä selittää nimenomaan nopeiden liikkeiden toimintaa, liikkei-

den, joissa palautejärjestelmän on mahdotonta antaa jokaisesta liikkeestä palautetta. 

(Kauranen, 2011.) 
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4 Tekniikoista 

Plektrasoittoon on vuosien varrella kehitetty muutamia erilaisia tekniikoita. Tässä lu-

vussa selvitän tekniikoiden eroja, ja millaisia mahdollisuuksia kukin tekniikka antaa. 

Lisäksi käyn läpi myös tekniikoiden suurimmat ongelmat. Monesti näiden kaikkien 

tekniikoiden jonkin tasoinen yhdistelmä antaa oppilaalle mahdollisuuden edetä haas-

tavissa kohdissa siten, ettei haaste muodostu ylitse pääsemättömäksi. 

4.1 Yhden suuntainen pikkaus 

Yhden suuntaisella pikkauksella tarkoitetaan tässä opinnäytetyössä soittotapaa, jossa 

plektrakäsi pikkaa ääniä ainoastaan joko alas- tai ylöspäin pikkaamalla. Tämä on hel-

poin tapa soittaa plektralla. Tähän suurin osa oppilaista pystyy lähes välittömästi. 

Tällä tekniikalla on hyvä harjoitella soittamisen rentoutta ja hakea tuntumaa kieliin. 

Kielen vaihdot sujuvat myös helposti yhden suuntaisella pikkauksella. Tekniikan etu 

etenkin alaspäin pikkauksessa on hyvin voimakas sointi, joka on tällä tekniikalla mah-

dollista toteuttaa. Tekniikan suurin ongelma on sen hitaus, jos halutaan soittaa ti-

heämpiä rytmisiä jakoja nopeampiin tempoihin. Hyvä esimerkki alaspäin pikkaami-

sesta on Metallican James Hetfield. Hetfield soittaa riffit pääosin alaspäin pikkaa-

malla, tuottaen näin hyvin voimakkaan soinnin. Myös Hetfieldin kyky tuottaa tasaista 

rytmistä soittoa on myös huomion arvoista. 

Alas- ja ylöspäin pikkaus tuottaa hieman toisistaan eroavan soundin. Monet soittajat 

pyrkivät saamaan erisuuntaiset pikkaukset kuulostamaan lähes identtisiltä. Kuitenkin 

ylöspäin pikkaus on aina hieman voimattomamman kuuloinen. Tätä ominaisuutta 

soittaja voi myös käyttää hyväkseen, ja saada näin soittimestaan ulos erilaisia soun-

deja hyvin yksinkertaisella liikkeen suunnanmuutoksella. 

 

Kuvio 1. C-duuriasteikko alas- ja ylöspikkauksella 
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4.2 Alternate-pikkaus 

Alternate-pikkauksella tarkoitetaan plektratekniikkaa, jossa plektra liikkuu jatkuvasti 

alas-ylös -liikkellä. Kuten edellä mainitsin, yhden suuntaisen pikkauksen ongelma on 

tiheiden aika-arvojen soittaminen. Alternate-pikkaus on tähän yksi ratkaisu. Soitta-

malla plektralla alas-ylös, on mahdollista tuottaa tuplasti enemmän pikattuja ääniä. 

Alternate-pikkauksen etu on sen vahva rytminen sointi. Tämä tekniikka on monien 

mestarisoittajien valinta, oletettavasti juuri sen rytmisen soundin vuoksi. Tämän tek-

niikan mestareita ovat muun muassa Steve Morse ja Al Dimeola. Etenkin Steve Morse 

pystyy alternate-pikkauksella soittamaan lähes mahdottomilta vaikuttavia arpeggi-

oita, sekä todella nopeita asteikko juoksutuksia (Morse, 1989). 

Tämän tekniikan suurin haaste on kielen vaihtaminen plektralla. Jos plektralla kielen-

vaihtotilanteessa tarvitsee mennä ensin kielen yli, tulee alas-ylös -liikkeeseen lisätä 

ranteen kääntö, joka mahdollistaa sen, ettei plektra osu kieleen ennen haluttua 

ääntä. 

Alternate-pikkauksen ongelmiin on perehtynyt yhdysvaltalainen kitaristi Troy Grady. 

Grady on tehnyt asiasta laajaa videotutkielmaa, videoiden mestarisoittajien soitta-

mista. Tämän jälkeen Grady on hidastanut videomateriaalia, ja sitä kautta pystynyt 

havainnoimaan kuinka mestarisoittajat ovat ratkaisseet kielen vaihtoon liittyvät on-

gelmat. Tästä löytyy lukuisia esimerkkejä Gradyn YouTube-kanavalta, jossa hän on 

julkaissut pikkaukseen liittyvää tutkimusta vuodesta 2014 alkaen. Grady käsittelee 

kanavallaan oikean käden tekniikoita monipuolisesti. (Grady, 2014-2020.) 

Opetustyössäni olen havainnut, että monilla aloittelevilla kitaristeilla on hankaluuksia 

tuottaa alas-ylös -liikettä plektralla. Oppilaat puristavat plektraa liikaa, ja tämä puo-

lestaan jäykistää koko käden, ja tekee soittamisesta jäykän, ja väkinäisen kuuloista. 

Plektra tuntuu myös takertuvan kieliin kiinni kieltä vaihdettaessa. 

Tätä ongelmaa olen pyrkinyt ratkaisemaan kehottamalla oppilaita rentouttamaan kä-

siään, ja soittamaan aluksi hyvin lyhyitä jaksoja kerrallaan, jonka jälkeen välittömästi 

olen kehottanut oppilaita rentouttamaan käsiään. Lyhyt jakso voi olla jopa yhden is-

kun mittainen neljän kuudestoistaosanuotin pätkä, tai vaikkapa ainoastaan plektran 
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ylös- tai alaslyönti. Tämän harjoitteen avulla oppilaat voivat oppia rentouttamaan kä-

siään, ja tätä kautta oppia rennomman tavan soittaa plektralla. 

 

Kuvio 2. C-duuriasteikko alternate-pikkauksella 

4.3 Sweep-pikkaus 

Sweep-pikkaus on yksi ratkaisumalli alternate-pikkauksen kielenvaihto-ongelmaan. 

Sweep-pikkauksessa soitetaan kahden, tai useamman kielen äänet yhdellä saman-

suuntaisella alas- tai ylöspikkauksella. Sweep-tekniikkaa käytettään usein arpeggioi-

den soittamiseen, etenkin silloin, kun soitetaan yksi ääni kielellä, kielten ollessa vie-

rekkäin. 

Tämän tekniikan vahvuus on kielen vaihdon helppous. Yhdellä samansuuntaisella liik-

keellä soitettaessa kielenvaihtotilanteessa ei tarvitse muuttaa ranteen kulmaa, vaan 

kaikki kielet voidaan soittaa samalla pyyhkäisyllä. Tässä tekniikassa plektra ei jää kie-

liin kiinni (vrt. alternate-pikkaus), vaan soittotuntuma on hyvinkin pehmeä. 

Sweep-pikkauksen suurin ongelma on sen rytmisen hallinnan vaikeus. Sweep-pik-

kauksen pehmeä soittotuntuma aiheuttaa sen, että kielet eivät anna samaa vastusta 

kuin alternate-pikkauksessa, jolloin rytminen kontrollointi muuttuu haastavammaksi. 

Sweep-pikkauksen tunnetuksi on tehnyt erityisesti Yngwie J. Malmsteen. Malmsteen 

on tunnettu todella vauhdikkaasta soitostaan, jossa hän soittaa muun muassa arpeg-

gioita sweep-pikkauksella, ja liikkuu näin huomattavan nopeasti kaulan alarekisteristä 

ylärekisteriin ja takaisin. (Malmsteen, 1991.) 



   15 
 

 

 

Kuvio 3. C-duuriarpeggio sweep-pikkauksella 

4.4 Speed-pikkaus 

Speed-pikkaus yhdistää sweep- ja alternate-pikkauksen. Speed-pikkauksessa kielen 

vaihto toteutetaan sweep-pikkauksesta tutulla samansuuntaisella liikkeellä. Lisäksi 

yksittäistä kieltä soitetaan alternate-pikkauksella, jos kielellä on useampi ääni. Tämän 

tekniikan kiistaton mestari on kitaristi Frank Gambale. Gambale perustelee speed-

pikkauksen etuja sillä, että alternate-pikkauksella on todella haastavaa soittaa arpeg-

gioita. (Gambale, 1985.) Speed-pikkauksella alternate-pikkauksen kielen vaihdon vai-

keus poistuu, mutta samalla alternate-pikkauksen vahva rytmiikka myös poistuu sa-

malla. Myös speed-pikkauksessa pyritään pikkaamaan kaikki äänet. Tätä tekniikkaa 

kutsutaan myös nimellä economy-pikkaus. 

 

Kuvio 4. C-duuriasteikko speed-pikkauksella 

4.5 Tekniikoiden valitseminen ja yhdistäminen 

Olen harjoitusten oheen myös koonnut erilaisia vaihtoehtoja teknisten ongelmien 

ratkaisemiseen. Näiden avulla oppilaalla on mahdollisuus valita itselleen luontevim-

man tuntuinen tekniikka. Ratkaisumalleissa oppilaalle näytetään vaihtoehdot siihen, 

kuinka hän voi mahdollisuuksien mukaan valita alternate- ja speed-pikkauksen väliltä, 
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sekä kuinka kyseiseen tekniseen haasteeseen voi hakea ratkaisua myös yhdistämällä 

pikkaukseen legatoa. Osassa arpeggio-esimerkkejä sormitusta muunnellaan, jolloin 

erilaisilla kieliyhdistelmillä on mahdollista soittaa samat äänet eritavoin, ja tätä 

kautta saada helpotusta pikkaukseen. Monesti kuitenkin oikean käden helpottuessa 

vasemman käden sormitukset muuttuvat haastavammiksi ja edellyttävät laajempia 

otteita, sekä monipuolisempaa sormien hallintaa. 
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5 Harjoitukset 

Olen laatinut opinnäytetyössä olevat harjoitukset motorisen kehityksen periaatteet 

huomioiden. Harjoitusten taso vaikeutuu asteittain, ja oppilaat voivat soittaa niitä 

omalla tasollaan.  Opetustyössäni pystyn tukemaan oppilaan oppimista kaikilla oppi-

mistyyleillä (s. 8-9). Tärkeä muistettava asia motoristen taitojen opetuksessa on kehi-

tyksen vaatima aika (s. 9-10). Teknisiä harjoituksia tulee soittaa pitkällä aikavälillä, ja 

harjoitteisiin on hyvä palata säännöllisin väliajoin. Tätä aikaväliä voi määrittää soitto-

tuntuman avulla. Mikäli yhden kielen soittaminen alkaa tuntua epävarmalta, oppi-

lasta voi tällaisessa tilanteessa ohjata kertaamaan yhden kielen harjoituksia. 

Oppilasta tulee myös tukea harjoittelemaan mahdollisimman useasti. Oman koke-

mukseni mukaan oppilaan kehityksen kannalta 15 minuutin harjoittelu päivittäin ke-

hittää häntä enemmän, kuin kahden tunnin harjoittelu kerran viikossa. Käsitykseni 

asiasta perustuu siihen, että olen itse saanut opastusta säännölliseen harjoitteluun. 

Kuitenkin on hyvä muistaa, että vaativampien teknisten taitojen oppiminen vaatii 

tätä suurempaa ajankäyttöä soittamiseen. Lisäksi oppilaalle annettavat tavoitteet on 

hyvä pitää mahdollisimman nopeasti saavutettavina. Vain todella harvat pystyvät si-

toutumaan harjoituksiin, joiden päämäärä asetetaan vaikkapa viiden vuoden päähän. 

5.1 Yhden kielen harjoitukset 

Olen itse saanut soitonopetusta monilta suomalaisilta huippukitaristeilta. Useat 

heistä ovat painottaneet harjoittelun alkuvaiheessa yhden kielen soittamisen tär-

keyttä. Yhtä kieltä soitettaessa motorinen haaste on huomattavasti pienempi, ja jo-

kainen ääni löytyy vain yhdestä paikasta. Näin äänten hahmottaminen kaulalla hel-

pottuu, ja oppilas oppii löytämään äänet nopeammin myös kuulonvaraisesti. 

Opinnäytetyössäni lähden liikkeelle yhden kielen harjoituksista. Näissä harjoituksissa 

oppilaan on helppo keskittyä suorituksen rentouteen harjoituksia tehdessään. Koke-

mukseni mukaan usean kielen tunteminen plektralla on oppilaalle alussa haastavaa. 

Tämä aiheuttaa sen, että oppilas puristaa plektraa kovemmin ja keskittyy enemmän 

kieliin osumiseen, kuin siihen miltä suoritus tuntuu tai kuulostaa. Soittamisesta tulee 

tällaisessa tilanteessa hyvin jäykkää, ja samalla rytmiikka kärsii huomattavasti. 
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Oppilaan tason mukaan liikkeelle voidaan lähteä joko alas- tai ylös-pikkauksella, tai 

jopa suoraan alternate-pikkauksella. Näissä harjoituksissa ei tule plektrakädelle kie-

len vaihtamisesta aiheutuvaa vaikeutta. Näin oppilas pystyy rentouden lisäksi panos-

tamaan myös käsien synkronointiin. Olennaista näissä harjoituksissa on saada kädet 

toimimaan yhtä aikaa halutulla tavalla. 

Harjoituksissa käymme läpi kaikki kielet yksi kerrallaan. Aluksi käydään läpi harjoituk-

sissa käytetyn sävellajin (C-duuri) sävelet kaikilla kielillä. Tämän jälkeen siirrytään har-

joittelemaan kolmen äänen patterneja, joissa äänet liikkuvat aina joko ylös tai alas. 

Jokaista patternia toistetaan neljä kertaa, ja näin ollen kaikki duuriasteikoissa tarvit-

tavat kolmen peräkkäisen äänen yhdistelmät käydään harjoituksissa läpi. Tämän li-

säksi olen koonnut opinnäytteeseeni muita yhden kielen patterneja, joita olen löytä-

nyt soittohistoriani aika erinäisistä levytyksistä. Olen ottanut tähän opinnäytteeseen 

mukaan patternit, jotka olen kokenut hyödyllisimmiksi sekä soittamisen, että motori-

sen haasteen kannalta. 

 

Kuvio 5. C-duuriasteikko E-kieltä pitkin 

Suurimmassa osassa näissä harjoituksissa käytetyistä patterneista beatilla oleva 

sormi on joko etusormi tai pikkurilli. Päädyin tähän siksi, että totutettuaan ensin sor-

mensa liikkumaan halutulla tavalla, oppilas voi mahdollisimman nopeasti siirtyä vai-

heeseen, jossa hän keskittyy ainoastaan beatilla olevaan ääneen. Tällöin oppilas oppii 

tekemään äänistä ryhmiä, ja antaa motoriikan toteuttaa loput automaattisesti. Tähän 

vaiheeseen päästyään oppilas voi keskittyä muihin soittamisessa tarvittaviin osa-alu-

eisiin, kuten rytmiikkaan ja dynamiikkaan. Samoja harjoitteita voidaan soittaa joko 

hiljaa tai lujaa, sekä keskittyä siihen, että rytmiikka on mahdollisimman tarkkaa. Yh-

den kielen soittamisen kiistaton etu on tekninen helppous. Näin oppilas pääsee im-

provisointia harjoitellessaan keskittymään nopeammin äänien hahmottamiseen kor-

vakuulolla. Laajojen intervallien hahmottaminen yhtä kieltä pitkin on vaikeaa, mikäli 
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oppilas ei kuule ääniä päässään ennen niiden soittamista. Tämä tapa harjoitella akti-

voi hyvin korvia. Lisäksi yhden kielen soittaminen rajoittaa soittamista niin paljon, 

että pidemmällä olevat soittajat eivät yhdellä kielellä soittaessaan pääse käyttämään 

jo oppimiaan likkejä, vaan joutuvat keskittymään huomattavasti enemmän musiik-

kiin, jota sillä hetkellä soittavat. 

 

Kuvio 6. C-duuriasteikon patterniharjoitus 

Tekniikkaharjoitusten lisäksi olen laatinut myös yhden kielen sooloja harjoituksiksi. 

Yhdellä kielellä soolojen soittaminen on olennainen osa kitaran hahmottamista. Tästä 

aiheesta en ole kuitenkaan löytänyt oppimateriaalia valmiina, joten päädyin laati-

maan opinnäytteeseeni muutamia esimerkkisooloja. Soolot vaikeutuvat asteittain, ja 

ensimmäisessä soolossa keskityin siihen, että rytmiikka on tarpeeksi yksinkertaista, 

jotta mahdollisimman monet oppilaat pystyisivät harjoitusta soittamaan. Soolot on 

laadittu improvisoimalla taustanauhan päälle. Valitsin tämän lähestymistavan siksi, 

että ne olisivat mahdollisimman luonnollisen kuuloisia, ilman liikaa hienostelua ja 

harkintaa äänivalinnoissa. Lisäksi koin tämän tavan olevan itselleni mielekäs lähesty-

mistapa asiaan, ja lisäksi se antoi sopivasti haastetta myös omaan soittamiseen. Näin 

improvisointiin tuli mukaan tietynlainen kehys, joka ohjasi soittamaan yksinkertai-

semmin kuin normaalisti. Lisäksi äänien määrä oli rajoitettu pelkästään C-duurin ää-

niin, jolloin kaikki kromaattiset lähestymissävelet jätettiin pois vaihtoehdoista. 
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Kuvio 7. Yhden kielen soolo G-kielellä 

5.2 Kahden kielen harjoitukset 

Yhden kielen harjoitusten jälkeen seuraava vaihe on siirtyä kahden kielen harjoituk-

siin. Kahdella kielellä soitettaessa mukaan tulee plektrasoiton suurin haaste, kielen 

vaihtaminen. Kielen vaihtamisen ongelma johtuu alternate-pikkauksessa siitä, että 

plektra pitää jollain keinolla saada yli joko juuri soitetusta kielestä, tai seuraavasta 

kielestä osumatta kyseiseen kieleen. Yleisin ratkaisu ongelmaan on pick slanting. 

Tällä termillä tarkoitettaan sitä, että plektraa nojataan joko ylä- tai alaviistoon. Tällä 

tavalla soitettaessa saadaan aktivoitua plektrakättä kyynärpäästä asti, ja näin ollen 

saadaan tarvittava voima ja nopeus plektran liikkeeseen. Pick slanting tekniikassa kie-

len vaihtaminen hoidetaan kääntämällä rannetta siten, että plektra menee auto-

maattisesti yli halutusta kielestä osumatta siihen. 

Toinen vaihtoehto kielen vaihtamiseen on käyttää economy-pikkausta (speed 

picking). Tässä tekniikassa seuraavalle kielelle mennään samalla liikkeellä, jolla edelli-

sen kielen viimeinen ääni soitettiin. Tämän tekniikan ongelma on se, että jos molem-

milla kielillä on pariton määrä ääniä, toistuvien patternien pikkaaminen on todella 

hankalaa. Tekniikan hyvä puoli puolestaan on se, että jos toisella kielellä on parilli-

nen, ja toisella pariton määrä ääniä, silloin tämä tekniikka on luultavasti helpoin tapa 

lähestyä asiaa, kun asiaan katsotaan motoriikan näkökulmasta. 
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Kuten yhden kielen harjoituksissa, myös kahden kielen harjoituksissa olen aluksi teh-

nyt patterneja, joissa käydään läpi asteikon äänet. Tällä kertaa edetään kuuden ää-

nen ryhmissä. Beatilla oleva vasemman käden sormi on jälleen joko etusormi tai pik-

kurilli. Tämän avulla pyrin siihen, että oppilas pääsee jälleen mahdollisimman nope-

asti keskittymään muihin soittamisessa tarvittaviin asioihin. 

 

Kuvio 8. C-duuriasteikko E- ja B-kielellä 

Soittimen hahmottamisen kannalta on olennaista siirtyä yhden kielen soittamisen jäl-

keen soittamaan kahdella kielellä. Kahdella kielellä soittaessa ääniä on samassa ase-

massa jo kuusi. Näin ollen monet patternit tulevat käyttöön, sekä laajojen intervallien 

soittaminen helpottuu, koska samassa asemassa pystyy soittamaan intervallit lähtö-

äänestä sekstiin saakka. 

Kahden kielen harjoituksissa käytettään samantyylisiä patterneja kuin yhden kielen 

harjoitteissa. Näin ollen suuri osa liikkeistä on entuudestaan tuttuja otelautakädelle. 

Tämä mahdollistaa sen, että oppilas voi keskittyä paremmin harjoittelemaan plekt-

rakäden suurinta haastetta, kielen vaihtoa. 

Lopuksi olen laatinut kaksi esimerkkisooloa, joilla kahden kielen soittamisen mahdol-

lisuuksia voidaan hahmottaa. Soolot on jälleen laadittu improvisoimalla taustanauho-

jen päälle. Myös kahden kielen soolojen esimerkit ovat C-duurissa. Päädyin tähän 

siksi, että opinnäytteessäni on tarkoitus keskittyä puhtaasti tekniikan harjoitteluun, ja 

näin ollen jo entuudestaan tuttujen äänien käyttäminen on helpompaa. 
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Kuvio 9. Kahden kielen soolo E- ja B-kielillä 

5.3 Kolmen ja useamman kielen harjoitukset 

Kahden kielen harjoitusten jälkeen siirrytään kolmen ja useamman kielen harjoituk-

siin. Kolmella kielellä suurimmat haasteet liittyvät kielten vaihtamiseen plektralla. 

Ongelmallisimmaksi muodostuvat tilanteet, joissa soitetaan vain yksi ääni kielellä. 

Tässä kohdassa oppilaalla on mahdollisuus valita edellä mainituista tekniikoista (ks. 

s.10-14) itselleen luonnollisin tapa kielen vaihtamiseen.  

Harjoituksissa keskitytään C-duuriasteikon soittamiseen kaikilla kielillä. Lisäksi olen 

kirjoittanut sormitukset, joissa käytetään kolmea ääntä kullakin kielellä. Erilaiset sor-

mitukset samalle asteikolle tarjoaa erilaisia mahdollisuuksia soittamiseen, sekä pa-

rantavat soittimen hahmottamista. Näiden lisäksi materiaalista löytyy A-mollipenta-

tonisen asteikon sormitukset. Pentatoninen asteikko on mukana työssä siksi, että im-

provisointi on helppo aloittaa pentatonisella asteikolla, ja se liittyy todella vahvasti 

kitaran soiton traditioon. 
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Kuvio 10. C-duuriasteikko kolme ääntä kielellä 

Kolmisointuarpeggioita tässä opinnäytetyössä käsitellään vain kolmella ylimmällä kie-

lellä. Näillä kielillä arpeggioiden hahmottaminen on helppoa, ja niitä saa kohtalaisen 

nopeasti siirrettyä osaksi oppilaan improvisaatiotaitoja. Näitä arpeggioita harjoitel-

lessaan oppilas voi valita erilaisia teknisiä lähestymistapoja asiaan. Näihin soittota-

poihin voi myös halutessaan perehtyä syvemmin katsomalla YouTubesta mestarisoit-

tajien opetusvideoita. Lähdeluettelosta löytyvät Steve Morsen ja Yngwie Malmstee-

nin videot ovat loistavaa materiaalia tähän. Lisäksi kannattaa myös katsoa Paul Gil-

bertin uniikkia tapaa soittaa arpeggioita (Gilbert, 2008). Gilbertin tapa soittaa arpeg-

gioita tuottaa täysin erilaista soundia, ja tarjoaa lisäksi helpomman tavan lähestyä 

muuten teknisesti haastavia arpeggioita. Toki Gilbertin soittotavassa täytyy huomi-

oida se, että se vaatii otelautakädeltä enemmän ulottuvuutta kuin muut tekniikat. 

Tämä tekniikka on siis pienille oppilaille vaikea toteuttaa, mutta käden kasvaessa tä-

hän tekniikkaan on hyvä perehtyä. 

 

Kuvio 11. A-molliarpeggio kahdella eri sormituksella 
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Harjoitusten lisäksi oppimateriaali sisältää yhden etydin. Tässä etydissä soitetaan kai-

killa kielillä, ja käytetään arpeggioita sekä asteikoita. Sävellajina on A-molli, joka on C-

duurin rinnakkaissävellaji, eli C-duurin äänet ovat käytössä myös tässä. Etydin lo-

pussa on tahdin mittainen E7 sointu. Tämän soinnun aikana oleva likki koostuu A-har-

monisesta mollista, sekä kromatiikasta. Harmoninen molli eroaa tavallisesta mollista 

(luonnollinen molli) vain yhdellä äänellä, A-harmonisessa on G:n sijaan G#, joka taas 

on E7 soinnun terssi, ääni, joka tekee soinnusta duuripohjaisen, ja näin ollen kuvaa 

hyvin sointua. 

 

Kuvio 12. A-harmonisen mollin E7 likki 

5.4 Likkejä 

Olen opinnäytteeseeni kerännyt mukaan myös likkejä ja osia sooloista, joita mestari-

soittajat ovat levyttäneet. Nämä likit on opinnäytteeseen kirjattu esityssävellajissaan, 

pois lukien kuitenkin sävellajit, jotka on tehty virittämällä kitaraa puolisävelaskelta 

alaspäin. Lisäksi likkeihin on merkitty legatot niille paikoille, joihin myös mestarisoit-

tajat ovat ne soittaneet. Monet näistä likeistä on huomattavasti helpompi soittaa le-

gatojen ollessa oikeilla paikoillaan. Nämä esimerkit osoittavat myös hyvin sen, että 

tietyt sormitukset mahdollistavat tiettyjen likkien soittamisen tarvittavalla nopeu-

della. Toivon tämän myös rohkaisevan oppilaita etsimään sormituksia, jotka tuntuvat 

heille itselleen luonnollisilta, ja näin ollen myös kuulostavat paremmilta. Monet mes-

tarisoittajat ovat kehittäneet likkinsä siten, että suurin osa niistä on ollut luonnollisen 

tuntuisia soittaa mahdollisimman nopeasti. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, että ne 

olisi helpompi hallita vähällä harjoittelulla. Jokainen mestarisoittaja on kuluttanut lu-

kuisia tunteja soittimensa kanssa ennen kuin ovat löytäneet itselleen luonnollisen ta-

van soittaa. Lisäksi monet näistä esimerkeistä toimivat myös hyvinä tekniikkaharjoi-

tuksina, sekä esittelevät kuinka tekniikkaa voi käyttää palvelemaan musiikkia. 
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Kuvio 13. Andy Timmons tyylinen alternate-pikkaus likki 

Likit tähän opinnäytteeseen olen valinnut sillä perusteella, että ne esittelevät erilaisia 

teknisiä ratkaisuja ongelmallisiin tilanteisiin. Likkien soittotekniset valinnat myös vai-

kuttavat siihen miltä likit kuulostavat. Kaikki likit palvelevat tekniikan harjoittelua. Li-

säksi ne ovat myös musiikillisesti mielestäni mielekkäitä. 

 

Kuvio 14. Paul Gilbertin arpeggio likki 
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6 Pohdintaa 

Opinnäytetyön tekeminen kokonaisuutena oli luultavasti isoin ja pisin yksittäinen 

projekti, jonka olen tehnyt. Työn tekemisen aikana kohtasin monia haasteita, ja aika-

taulu arvioni meni täysin pieleen. Viivästymiseen vaikuttivat lähinnä henkilökohtai-

sen elämäni haasteet. Kokemuksena opinnäytteen tekeminen on ollut positiivinen. 

Kirjoittaminen on ollut myös mukavaa, vaikka ajoittain motivoituminen siihen olikin 

todella hankalaa. 

Materiaalin luotettavuus nojautuu siihen, että se on kerätty mestarisoittajien opas-

kirjoista ja videoista. Nämä erilaisten tekniikoiden mestarit ovat omalla soittourallaan 

osoittaneet tekniikoiden toimivuuden. Opetustilanteessa tulee kuitenkin muistaa 

mainita se, että monet mestarit ovat kehittäneet tekniikkansa siten, että heistä soit-

taminen on tuntunut helpolta ja luontevalta. Pyrin materiaalin avulla myös rohkaise-

maan oppilaitani etsimään itselleen luonnollisia ratkaisumalleja teknisiin ongelmiin. 

Olen testannut työhön laatimaani aineistoa oppilaillani viime keväästä alkaen. Erityi-

sesti oppilaat ovat motivoituneet soittamaan harjoituksia, jotka ovat osa jotakin tun-

nettua kappaletta. Eaglesin Hotel Californian lopun kaksiääninen soolo sai monet op-

pilaat harjoittelemaan ahkerasti. Oppilaat testasivat erilaisia pikkaustekniikoita, ja va-

litsivat luonnollisimman tuntuisen tekniikan käyttöön. Monet oppilaat ovat vielä soit-

totaipaleen alussa, joten usein valinta osui alas-pikkaukseen. Pidemmällä olevat oppi-

laat puolestaan tekivät valintoja useista eri tekniikoista. Osa heistä valitsi alternate-

pikkauksen, osa speed-pikkauksen, ja osa valitsi pikkauksen ja legaton yhdistelmän. 

Valinta prosessit olivat monesti nopeita, ja valinnat muodostuivat noin viikon aikana. 

Uskon, että valintaan vaikutti myös oppilaan soittohistoria. Toinen valintaan vaikut-

tava asia oli aikaisemmat tekniset ratkaisut. Oppilaan oli selkeästi helpompi valita 

käyttöön tekniikka, joka oli hänelle tuttu, ja jota kädet olivat tottuneet tuottamaan. 

Etydien laatiminen oli todella opettavainen kokemus. Yhden kielen etydit sain laadit-

tua yhden päivän aikana. Olen muutaman viime vuoden ajan harjoitellut yhden kie-

len soittamista ja hahmottamista, joten improvisointi tuntui luontevalle, ja äänien 

paikkojen hahmottaminen oli helppoa. Kahdelle kielelle siirryttäessä jouduin käyttä-

mään aikaa äänien paikkojen opetteluun. Aluksi kitaralla soittamallani äänet eivät 

vastanneet päässäni soivaa melodiaa. Tähän sain parannusta harjoittelemalla äänien 



   27 
 

 

paikkoja kyseisillä kielipareilla. Koen, että tämä kehitti minua soittajana, ja paransi 

instrumentin hahmottamista. Kaikilla kielillä improvisoiminen puolestaan onnistui hy-

vin, tosin turvauduin hieman enemmän tuttuihin likkeihin kuin muissa etydeissä. 

Osaan etydeistä olen todella tyytyväinen. 

Nuotinnoksen osalta aion tulevaisuudessa panostaa parempaan nuotinnosohjel-

maan. Nuottien kirjoittaminen oli todella vaivalloista ja aikaa vievää, ja lisäksi nuo-

teista tuli huomattavasti suttuisemmat kuin olisin halunnut. Venytysten kirjoittami-

nen osoittautui todella haastavaksi. Olisin halunnut kirjoittaa venytyksiin tarkat ryt-

mit, mutta nuotista tuli todella hankalasti luettava, joten jouduin kirjoittamaan rytmit 

niin, että niihin jäi enemmän tulkinnan varaa. Lisäksi venytyksen lähtöäänen ollessa 

yläapuviivoilla, venytystä tarkoittava nuoli jäi todella lyhyeksi, onneksi kuitenkin ve-

nytyksen korkeus jäi näkyviin full- tai 1/2-tekstin ansiosta. Pikkaussuuntien merkintä 

oli myös todella työlästä, merkkien paikalleen laittaminen täytyi tehdä käsin. 

Opinnäytetyösuunnitelmassa tavoitteeni oli ottaa mukaan myös hybrid-pikkaus. Jou-

duin jättämään sen kuitenkin pois, koska näiden esimerkkien soittamisessa siitä ei 

olisi ollut juurikaan hyötyä. Hybrid-pikkaus tekniikalla soitetaan hieman erilaisia me-

lodialinjoja kuin tässä mitä tähän opinnäytteeseen laadin. Tämän tekniikan haltuun 

ottaminen on kiinnostava ajatus, ja aion siihen perehtyä enemmän jatkossa. 

Soivat esimerkit jäivät pois tästä opinnäytteestä, yksinkertaisesti siitä syystä, että tä-

hän opinnäytteeseen käytettävä aika ei siihen riittänyt. Jos jatkossa laadin vastaavan-

laisia laajoja töitä, pyrin myös kiinnittämään huomiota realistisempaan aikataulun 

suunnitteluun. Sen sijaan nuottimateriaalista tuli kattavampi ja laajempi kuin alun pe-

rin olin suunnitellut. 

Toivon, että opinnäytteestäni on tulevaisuudessa hyötyä kitaristeille, joilla on hanka-

luuksia tekniikan kanssa. Itse aion jatkaa materiaalin käyttämistä opetustyössäni, 

sekä jatkaa vielä materiaalin kehittämistä ja parantamista. Haluan kehittää yhden ja 

kahden kielen sooloetydejä paremmiksi ja melodisemmiksi. Aion myös tulevaisuu-

dessa nuotintaa materiaalin paremmin niiltä osin, kun koen sen tarpeelliseksi. Lisäksi 

koen houkuttelevana ajatuksena tehdä laajempaa tutkimusta yhden ja kahden kielen 

soittamisesta.   
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Liitteet: Plektrakäden harjoitusvihko kitaristeille 

Liite 1. Plektrakäden harjoitusvihko kitaristeille 
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